
П р о я іт ір и  s e a l  етр зи , с о ш и і т ш I

НсУ0/70СWarnm
О Р Г А Н  

Т О Н К И Н С К О Г О  
Р А Й К О М А  ВКП(б) 

РАЙСОВЕТА 
депутатов трудящихся

9-й год издания
Выходит 1 раз в неделю 

цена 15 коп.

№  41 (1262) I  Четверг £ 11 октября 1945 года |

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО 
СОВЕТА СССР

О проведении выборов в Верховный Совет СССР
В связи с окончанием войны и истечением полномочий 

Верховного Совета СССР первого созыва, на основании статьи 72 
„Положении о выборах в Верховный Совет СССР“ , устанавливаю
щей, что день выборов в Верховный Совет СССР об’являетса не 
позднее, чем за два месяца до срока выборов, и что выборы про
изводится в нерабочий день, Президиум Верховного Совета Союза 
Советских Социалистических Республик постановляет:

Назначить выборы в Верховвый Совет СССР на воскресенье 
10 февраля 1946 года.

П редседатель п р е зи д и ум а  Верховного Совета  С С С Р  М . КАЛ ИНИН. 
Секретарь п р е зи д и ум а  Верховного С о в ета  С С С Р  А- ГО Р К И Н .

Москва, Кремль. 5 октября 1945 г. ____

Организованно проведем декадник по завершению плана хлебозаготовок! Организуем 
непрерывный поток хлеба на заготовительные пункты красными обозами!

Решающие дни хлебозаготовок
Включаясь во Всесоюзное соцка 

листическое соревнование колхозы 
нашего района взяли на себя обя
зательство план хлебозаготовок 
выполнить к 25 октября.

Передовые колхозы района с 
первых дней уборки урожая ор 
ганизоваян сдачу хлеба государ 
ству и на сегодня с честью вы 
полнили свои обязательства. 
Колхоз им. Молотова, Лариоаовско 
го сельсовета (председатель кол 
хоза инвалид Отечественной вой
ны Д. Н. Некипелов), первым в 
районе выполнил план хлебозаго
товок и сдал сверх плана 550 
килограммов зерна. Досрочно вы
полнили 'хлебозаготовки колхоз 
им. Буденного, им. М. Горького, 
Трошковского сельсовета, «Прыт-. 
ковѳц», «Трудовик полей», А к 
тивист», Федоровского сздьсовота 
и ряд других.

Однако, выполнение хлебозаго 
товок но району проходит к айне 
неудовлетворительно. На 9 октяб 
ря план выполнен лишь иа 47,2

датель колхоза им. Куйбышева, 
Зубовского седьсовета Шашков, 
чтобы скрыть хлеб, намолоченное 
зерно не приходовал, при обмоло 
те большую чбеть его оставлял 
в соломе, а намолоченное зерно 
растранжиривал куда вздумается. 
Председатель колхоза «Третья 
пятилетка», Тонкинского сельсо
вета Погодин заяви , что сдавать 
государству больше нечего, зерна 
в колхозе нет, а сам дал распо
ряжение молотить хлеб для вы
дачи за купленный скот. Всякие 
попытки проявления антизагото- 
вительныі тѳзденций должны

ныѳ в проявленіи антигосудар 
ственвых тенденций должны суро 
во наказываться, как злейшие 
враги народа.

Сейчас наступили самые на
пряженные и решающие дни 
хлебозаготовок. Передовые колхозы 
уже выполнили, или близки к вы 
полнению плана хлебозаготовок. 
Дальнейшее выполнение плана

По решению райкома ВКП(б) и райсовета, за досрочное вы
полнение государственного плана хлебозаготовок в 1945 году, на 
районную Доску Почета заносятся:

1 Сдали сверх планаI Колхоз «Победа», Ок
тябрьского сельсовета пол
ностью выполнил план хле
бозаготовок и сдал сверх 
плана 800 килограммов зер 
на.

ЗВОНОВ. -

Колхоз «Победа», Октябрьского сельсовета
— председатель колхоза тов. Самоделкин Н. А., секретарь 
парторганизации тов. Звонов Д М.

Колхоз «Соц революция». Октябрьского 
сельсовета, председатель колхоза тов. Селезнев А. И.

Колхоз «Передовик», Федоровского сельсо
вета—председатель колхоза тов. Кузнецов. М. К.™ .= —=: «„..гм гй уь  а н т

Колхоз «1 мая», Вязовского сельсовета-^
председатель колхоза тов. Орлов В. С

Колхоз имени Сталина, Вахрамеевского сель 
совета—председатель колхоза тов. Горячкин И. Г.

Колхоз «Страна Советов», Вахрамеевского 
сельсовета—председатель колхоза тов. Горев С. Л.

Колхоз имени Чналова, Ларионовсного сель 
совета—председатель колхоза тов. Молчанов В. К.

I -------

Льнотресту— государству
Колхоз «Красный луч» 

Федоровского сельсовета 
приступил к сдаче льно
тресты государству.

На 7 октября сдано 27 
центнеров.

(ЛОСТИНА.

Поднимаем зябъ
Закончив все полевые работы 

колхоз ям. Чкалова Ларшшозского 
сельсовета усиленными темпами 
поднимает зябь.

Поднято зяби 50 гектаров из 
плана 65 гектаров.

КУДРЯВЦЕВ.

проц. Тянут район назад колхозы хлебозаготовок зависит, главным
Сидоровского, Чердаковсвого, Тон- образом, от организации хлебо
кивского сельских советов, вы
полнившие план от 26 до 34 проц

Колхозы Сидоровского сельеове 
та (председатель сельсовета Тол
стобров, секретарь первичной 
парторганизация Галкин) вместо 
того, чтобы наверстать упущенное 
в выполнен! п іана хлебозаготовок 
за последнюю пятидневку почта 
прекратили сдачу зерна государ 
ству. Так из 6 колхозов 3 октяб 
ря едаваіи хлеб государству только 
два колхоза, 4 и 5 октября ни 
один колхоз хлеб не сдавал, 6 — 7 
сдавал только один колхоз. Всего 
за пятидневку с 3 по 8 октября 
сдано 26 центнеров вместо 800 по 
графику. Аналогичное положение в 
колхозах Полянского сельсовета, 
которые сдают ві день Ю  — 15 
центнеров хлеба вместо 120 цент 
веров по графику.

Причина отставания кроется, 
прежде всего, в том, что некою 
рые председатели сельских сове 
тов и секретари первичных пар 
тийныі организаций,руководители 
колхозов к выполнению постанов 
ления Совнаркома СССР и ЦК 
ВКП(б) «Об уборке урожая и за 
готовках сельскохозяйственных 
продуктов в 1945 году» отнѳелнеь 
формально Массово-политическая 
работа среди колхозников прово 
дней  слабо, трудовой подъем кол 
хозников не возглавлен, выделе 
ниѳ транспортных бригад на от 
возку зерна провели поверхностно, 
а крупный рогатый скот колхоз 
ников к работе почти не привле
кается. Круглосуточная работа 
молотилок я ручная молотьба не 
обеспечена.

Причина отставания кроется 
еще и в том, что некоторые 
председатели колхозов встали на 
антигосударственный путь и под 
разными предлогами стараются 
ыеб подзадержать. Так предсе

сдачи по отстающим сельским 
советам и колхозам. От партий
ных и советских организаций 
требуется усиление в руководстве 
хлебозаготовкам*.

Райком ВКЯ(б) и исаолком рай 
совета, в цеяяі ликвидации от 
ставания по хлебозаготовкам, при 
няли решение провести с 10 по 
20 октября декадник ю  завер 
шѳэжю сдачи хлеба государству. 
Для того, чтобы успешно прове 
сти декадник по завершению 
алана хлебозаготовок надо резко 
поднять темны работы, в каждом 
колхозе мобилизовать все силы и 
средства на круглосуточный обмо 
лот хлебов, сушку зерна и еже 
дневную отправку хлеба на ссып 
ныѳ пункты красными обозами. 
Особое внимание должно быть 
обращено на «тстющие колхозы, 
которым надо оказать социалисти 
ческую помощь со стороны пере
довых колхозов как в тягловой, 
так и в рабочей силе, машинах 
и т. д Колхозам, выполнившим 
алан хлебозаготовок, по примеру 
передовых колхозов необходимо 
сдавать хлеб сверх плана.

Партийные и комсомольские 
организации всю массово полити 
ческую работу должны поставить 
на службу выполнения в эту де
каду плана хлебозаготовок каждым 
сельским советом, каждым колю 
зоѵ. Нужно разъяснить колхозни 
кам, что хлеб сейчас, как к в 
период войны, является решающим 
фактором в борьбе за дальнейшее 
укрепление экономического и воен 
ного могущества нашей Родины.

Товарищи колхозники и колхоз 
вицы, работники МТС! Удвоим, 
утроим свои усилия в борьбе за 
хлеб. С честью выполним обяза 
тельства, данные нами в соціалне 
тическом

План выполнен
Призыв Кубански колхозников 

— развернуть Всесоюзное соціали
стическое соревнование за досроч
ное выполнение государственного 
плана хлебозаготовок нашел горя
ч ій  отклик в колхозах Зубов
ского сельсовета.

Передовые колхозы сельсовета 
мобилизовали все и вся на быстрей 
шее выполнение плана хлебоза
готовок. Организовали бесперебой 
ную работу молотилок, применя
ли ручную молотьбу, создали по
стоянные транспортные бригады 
на отвозку зерна государству. В 
результате колхоз „Соц. тру*“ 
(председатель колхоза т. Ковязин), 
«Красный путь» (пред, колхоза 
тов. Абаимов/, «Путь Ильича» 
(пред, колхоза тов. Белов), им, 
М. Горького (пред, колхоза тов. 
Шоляков) полностью выполнили 
план хлебозаготовок.

И И.

Умышленно срывает хлебозаготовки
Колхоз им. Куйбышева, Зубов- соломе. Эго делается с  такой

ского сельсовета должен сдать 
государству 584 центнера зерна, 
сдано же всего 150 центнеров, 
а взрасходовано на авансирова 
нив колхозникам и другие внут
рихозяйственные нужды колхоза 
более 43 центнеров, тем самым 
грубо нарушено постановление

целью, что после эту солому пере
молотить.

Было намолочено 852 килограи 
иа пшеницы. Шашков всю пше
ницу буквально разделал своему 
-аппарату: взял себе, дал счето
воду, кладовщику, весовщику а 
немногим колхозникам. Ни на

партии и правительства «Об убор приход, ни на расход данная шпе
ке урожая я заготовках сѳльско-* нвца не поставлена, 
хозяйственных продуктов в 1945 Хлеб скрывается под всякими

предлогами, Так с 1 по 5 октя-году».
Правление колхоза, в лице 

председателя Шашкова, умышлен 
но срывает выполвениѳ плана 
хлебозаготовок, под разными пред
логами скрывают хлеб и растас
кивают его. Так например, до 
13 сентября хлеб молотили, но 
эго зерно нигде не приходовали. 
При молотьбе умышленно оста
вляется большая часть зерна в

бря не производилась молотьба, 
а значит и не сдавали хлеб госу 
дарству.

Судебно-следственным органам 
необходимо привлечь Шашкова к 
судебной ответственности, как за 
срыв хлебозаготовок ж растран
жиривание колхозного зерна.

И. КУЛИКОВ.
Инструктор РК ВКП(б).

Вступив в предоктябрьское со
ревнование, колхозники я едино 
личные крестьяне Белоруссии 
усилили сдачу хлеба сверх плава 
в фонд Красной Армии. В этот 
фонд поступило уже около двух 
миллионов пудов зерна.» « а

Приближается годовщина осво 
бождѳния советской Украины от 
немецко-фашнстских захватчиков. 
Трудящееся крестьянство стремит 
ся отметить эту славную дату 
новыми успехами. В колхозах все 
шире развертывается соревнова 
ние за быстрейшее выполвениѳ 
плана хлебозаготовок. Хлеборобы 
Львовской. Чврновіцкой ж Дрого- 
бычекой областей, досрочно рас
считавшись с государством, сдали 
свері плана сот*и тысяч пудов 
зерна. Молодежь Каменец-Подоль 
ской области в выходной день 
организовала массовый воскрес

По Советскому Союзу
ник и вывезла на заготовитель | Тепло встречают трудящиеся 
ныѳ пункты около одного ниллио(Татарии своих зѳмлякоз-демобили
на пудов хлеба

it #  *

В Днепропетровске успешно 
идет строительство крупнейшего 
автомобильного Завода. На стройке 
занято 6 тысяч рабочих. Цех 
шасси вступит в строй в де
кабре этого года.

* # *
Коллектив паровозного депо 

Кочетовка, Тамбовской области, 
успешио готовится к  работе в 
зимних условиях. Полностью вы 
полнен сентябрьский план ремоп 
та паровозов. Паровозные бригады 
отепляют локомотивы своими си 
лами. Передовые машинисты за 
счет экономии откладывают в 
запас на зиму топливо. Дважды 
орденоносец машинист Ильин сэ 
ковомил для зимы 185 тонн угли.

зованных воинов Красной Армии. 
В сельхозартели „Кзыл-Юрлдуй“ 
для возвратившихся фронтовиков 
построено 18 новых домов и отре 
монтировано 20. Семьи фронтови 
ков снабжены дровами. Колхозни 
ки сельхозартели имени Ильича 
выдали каждому приехавшему 
воину по 1 центнеру хлеба я по
5 килограммов меда.

* * *
Колхозники Сталинградской об

ласти успешно восстанавливают 
свое хозяйство. В колхозах пос
троено около трех тысяч обще
ственных зданий и около 11 ты 
сяч домов для колхознике?. В по
мощь новостройкам выделено 1б 
тысяч Кубометров лесоматериалов. 
Предприятия Сталинграда изгото 
вляют для селыозартѳлей окон 
ныв рамы и двери. (ТАСС.)



2 Г О Л О С  С Т А Х А Н О В Ц А 11 октября 1945 г. Ж 41 (1270).

С В О Д К А
р а й у п о л н а р к о м а га  по выполнению плана хлебозаготовок по к о л х о за»  

на 9  октября 1 9 4 5  го д а
(в процентах к годовому плану)________________________

Наименование сельсовѳ 
тов и колхозов Проценты

Наименование сельсовѳ 
тов и колхозов

Процен
ты

О ктябрьский сел ьсо в е т Имени Куйбышева 22,0
«Цобѳда» 100,0 Итого по сельсовету 53,7
«Соц. революция» 100,0 П ервом айский сельсовет
Имени Ворошилова 100,0 «Броненосец» 100,0
Имени М. Горького 94,6 Имени Чкалова 96,1
«Краснофлотец» 88,6 <2-я пятилетка» 65,7
Имени Молотова 83,3 «Трудовик» 53,0
«Октябрь» 82,4 «Новый строй» 42,9
«Новый путь» 80,8 «Гудок» 41,6
«Декабрист» Ч 59,9 «Герой труда» 29,1
«Заветы Ильича» 18,2 «Ударник» 20 ,2

Итого по сельсовету 77,3 «Красная заря» 4,1
Ф едо ро вски й  сельсовет Итого по сельсовету 49,7

«Активист» 100,0 Лариоковский сельсовет
«Передовик» 100,0 Имени Чкалова 100,0
«Ирытковец» 100,0 Имени Молотова 100,0
«Красный луч» 100,0 «Заря востока» 88,8
«Трудовик полей» 100,0 «Луч» 86,2
«Свободный труженик» 98,4 «8-е марта» 83,6
«Светлый путь» 93,3 «Красный передовик» 75,5
«Крестьянин» 84,8 Имени Ворошилова 57,1
«Социализм» 45,3 «М. Сидорово» 25,4
«Сеятель» 39,2 «2-я пятилетка» 20,0

Итого по сельсовету 69,9 Итого по сельсовету 47,4
В язовски й  сел ьсо вет Полянский сельсовет

«1-е май» 100,0 «Ирофинтерн» 96,5
«Новый путь» 98,0 I«Борьба за социализм» 94,9
«Прожектор» 92,5 «Красный земледелец» 90,0
«Красный партизан» 73.1 «Солнце полей» 77,0
«15 дет октября» 70,0 «Раннее утро» 69,6
«Гражданин» 70,0 «Заря свободы» 54,8
«Свобода» 63,8 «Прогресс» 50,9
«Красный строй» 55,0 Имени Андреева 28,6
«Большевик» 20,0 Имени Ленина 22,9
Имени Кагановича 20,0 Имени Кирова 15,8
«17-й партсъезд» 16,6 «Знамя труда» 9,6

Итого по сельсовету 59,6 «17-й партсъезд» 6,4
Тр ош ковский сел ьсо в е т Итого по сельсовету 42,5
Имени Буденного 100,0 Бердниковский сельсовет
«Новый путь» 100,0 «Новый строй» 77,2
«Красный труженик» 99,6 «За Родину» 55,4
Имени М. Горького 97,9 «Крестьянин» 44,9
«За счастливую жизнь» 93,3 «Инициатор» 41,3
«Новая деревня» 66,8 «Показательный путь» 37,3
«Кр .сормовский рабочий» 65,6 «Октябрь» 31,7
«Вперед к коммунизму» 36,1 «Свободный труд» 22,8
«Путь к социализму» 28,6 Итого по сельсовету 37,3

Итого по сельсовету 56,1 Тонкинский сельсовет
В а х р а м е е в ш й  сельсовет Имени Бусыгина 100,0
«Отличный труд» 100,0 «Коммунизм» 82,4
Имени Сталина 100,0 «Победа октября» 67,6
«Страна советов» 100,0 «Искра» 57,3
«Соревнование» 85,8 «18-й партсъезд» 43,0
«Труд» 85,4 «3-я пятилетка» 31,7
«Ленинский путь» 74,6 «Коминтерн» 31,6
«Зеленая роща» 74,5 «Светлый путь» 29,1
Имени Карла Маркса 72,8 «Свободный путь» 23,4
«Красный уголок» 70,0 «Новый путь» 14,0
«Красный пахарь» 66 6 «Красный путь» 12,7
«Красный воин» 65,0 Имени Чапаева 11,8
«14-ый Октябрь» 55,5 Итого по сельсовету 34,2
Имени Чапаева 51,4 Чердаковский сельсовет
«Согласие» 33,6 Имени Калинина 94,7
«Путь к коммунизму» 31,0 Имени Ленина 86,8
«Парижская коммуна» 25,1 «1-е мая» 62,1
«Свободный труд» 12,1 «Новый путь» 52,1

Итого по сельсовету 55,1 «Серп и молот» 26,1
Зубовский сел ьсо в е т Имени Жданова 21,1

«Путь Ильича» 100,0 Инени Орджоникидзе 19,8
«Соц. труд» 98,0 «Красный октябрь» 16,0
«Красный путь» 94,5 Итого по сельсовету 30,8
Имени Горького 92,8 Сидоровский сельсовет
«Трудовик» 82,5 * Комсомолец» 69,2
«Красная заря» 80,0 Имени Суворова 56,0
Имени Кирова 57,5 Имени Жукова 30,0
Имени Калинина 50,0 «Пограничник» 19,4
«Новая жизнь» 35,8 «Соц. путь» 18,2
«Красная нива» 30,5 «Стахановец» 16,5
«Рабочий труд» 25,0 Итого по сельсовету 26,2

Готовы к зимовке скота
В  колхозе «Коммунизм», Тон-|В  1945 году выстроен новый сви

нарник. Все корма как грубые, 
сочные в концентраты онриходо-

кинского сельсовета проходила го
сударственник проверка готовности 
к  зимовке скота. Здесь чувствуется 
хозяйская забота о сохранении 
ноголовья скота и повышении 
его продуктивности. Все животно 
водчѳскиѳ постройки подготовле
ны, отремонтированы ж утеплены.

вавы и переданы зав. фермой и старшему конюху. Составлен кормовой баланс из которого видно, что все поголовье скота полностью обеспечено на весь стойловый период. САЛЫШШ.

Дополнительные льготы 
семьям участников 

Отечеетвенной войны
Совет Народных Комиссаров 

СССР првняд постановление о 
дополнительных льготах и мате» 
риальной помощи семьям погиб
ших воинов, инвалидам Отечест
венной войны, семьям военнослу
жащих и демобилизованным.

С хозяйств семей, потерявших 
кормильцев на фронтах Отечест
венной войны, и с хозяйств ин
валидов Отечественной войны I и II 
групп вложены все недоимки 
прошлых лет по сельскохозяйст
венному налогу, обязательному 
окладному страхованию, постав
кам сельскохозяйственных продук
тов государству.

Дети военнослужащих, погиб
ших на фронтах Отечественной 
войны, и дети инвалидов Отечест
венной войны І и  II труп и освобо
ждаются от платы за обученіе в 
8 — 10-х классах средних школ, 
вузах и техникумах.

За семьями военнослужащих, 
погибших на фронтах Отечествен
ной войны, сохраняются до конца 
1946 г. все льготы, предостав
ляемые семьям военнослужащих, 
состоящих в Красной Армии, по 
налогам, обязательным поставкам, 
квартирной плате и другие.

Для хозяйств инвалидов Оте
чественной войны 1 и II групп 
установлен ряд дополнительных 
льгот по сельскохозяйственному 
налогу и обязательным поставкам 
сельскохозяйственных продуктов 
государству.

Совнарком СССР обязал Цезом- 
бавк выдавать семьям погибших 
воинов, инвалидам Отечественной 
войны и нуждающимся семьям 
военнослужащих ссуды на строи
тельство и восстановление жилых 
домов в сумме от 5 до 10 тысяч 
рублей со сроком погашения от 
5 до 10 лет. Совнаркомы респуб
лик, краевые и областные испол
комы обязаны бесплатно отводить 
им лесосеки на заготовку строи
тельного леса и отпускать по 
установленным ценам местные 
строительные материалы для по 
стройки или ремонта жилищ.

Районным исполкомам предо
ставлено право снижать в 1945 — 
1946 г. до 50 процентов, а в 
отдельных случаях освобождать 
полностью от шшѳааой платы 
демобилизованных, семьи военно
служащих, инвалидов Отечествен
ной войны и семьи погибших вой 
нов, производящие заготовку топ 
лива для собственных нужд.

Наркоматы и ведомства обяза
ны передавать десять процентов 
всей жилой площади во вновь 
выстроенных я восстановленных 

I домах в распоряжение местных 
! исполкомов, которые должны засе- 
Ідять эту площадь исключительно 
нуждающимся в жилье демобили
зованными, семьями военнслужа- 
щих, инвалидами Отечественной 
войны и семьями погибших вои
нов.

Директора предприятий и учре
ждений, имеющих отделы рабоче
го снабжения, обязаны снабжать 
получающих пенсию от государ
ства нетрудоспособных членов 
семей погибших воинов, ранее 
работавших на данном предприя
тии или в учреждении, наравне 
с членами сеней рабочих и слу
жащих.

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБЗОР
Иностранная печать продолжа 

ет обсуждать вопросы, связанные 
с прекращением работы Совета 
министров иностранных дел. Не
смотря на попытки некоторых 
газет н обозревателей возложить 
ответственность за неудачу лондов 
ских переговоров на Советский 
Союз, часть газет отмечает после
довательность линии советской 
делегации, требовавшей точного 
соблюдения решений Потсдамской 
(Берлинской) конференции трех 
держав.

Газета „Нью-Йорк поет“ в сво 
ей редакционной статье пишет: 
«Непостижимо, почему США на 
стаивали на участии французов 
и китайцев в обсуждении вопро
сов о зонах, в которых они, по- 
зидимому, непосредственно никак
не заинтересованы».

« # *

Советский читатель помнит, 
что в берлинских решениях запи 
сано о необходимости сокращения 
промышленной мощи Германии, 
как одном из основных условий 
мира и безопасности. Между тем 
за последнее время американская 
печать сообщила о целом ряде 
фактов саботажа распоряжеьий 
генерала Эйзенхауэра на этот 
счет.

Бывший министр финансов США 
Моргентау на недавней првсе-кон- 
ферѳицна заязнл о том, что, по 
его мнению, это обстоятельство 
также неблагоприятно отразилось 
и на конференции министров 
иностранных дел. Но его сведе 
ниям, некоторые американские 
промышленника, обладавшие круп 
ными интересами в довоенной 
Германии, „все еще думают о 
сохранении этих интересов, идани 
рун сделки с послевоенной 
Германией“ . Моргентау, отмечая 
медлительность американской и 
английской администрации, при
зывает разоружать Германию, 
снимать оборудование с ее пред
приятий и передавать странам, 
пострадавшим от вторжения гкт

леравцев. Осуществление этой sa. 
дачи ен справедливо считав 
одной из основ длительного мира,

3 октября в Париже состоялось 
событие большой важности. 3». 
седающая там всемирная проф
союзная конференция, приняла 
решение о создании всемирно! 
профсоюзной федерации. Значение 
этого решения видно уже из тоге, 
что на конференции представлены 
профсоюзные организации почти 
всех стран мира, объединяющие 
в общей сложности свыше 67 
миллионов рабочих. Согласво 
принятому уставу, всемирная 
федерация организуется для 
улучшения условий жизни и 
труда народов всех стран. Она 
об’едивяет членов профсоюзов без 
различия расы, национальности, 
религиозных им политических 
убеждений.

Несмотря на попытка отдель
ных участников конференции 
ограничить задачи всемирной 
федерации кругом экономических 
вопросов, в принятом уставе за- 
ііасано о необходимости бороться 
против фашизма, за устойчивый 
мар. Федерация будет сплачивать 
рабочий класс против всяких 
посягательств на его социальные 
и экономические права, будет 
защищать . демократические свобо 
ды и веста борьбу за обеспечение 
работой и повышение зарплаты.

Общее руководство осуществляет 
■ся генеральным советом, избирае
мым на всемирных конгрессах, 
созывающихся каждые два года. 
Текущую работу ведет исполни
тельный комитет и исполнитель
ное бюро. В состав исполнитель 
вого бюро вошла: председатель 
федерации— Сиірян (Англия), 
вице-председатели— Жуо СФран- 
ция), Кузнецов (СССР», Хиллмэн 
(США) и др Генеральным секре
тарем избран Сайяа (Франция). 
Такам образом воссоздан центр 
мирового профсоюзного движения.

В. ГРИШ АНИН. .

Прокуратурой Тонкинского рай 
она за хищение ржи с колхозно
го поля были привлечены к уголов
ной ответственности Корнилов, 
проживающий в леоевнѳ Красно-

ИЗ ЗАЛА СУДА
гор, s Быстров, проживающий в 
с. Чердаки.

Народнным судом они пригово
рены по два года лишения свобо
ды каждый. ПЕЧКИНА.

(ТАСС).

Отв. редактор А. Прытнова
ОБЪЯВЛЕНИЯ

Тонкинская районная колхозная школа объявляет прием 
учащихся на 1945 — 46 учебный год. РКШ  готовит:

1. Палеводоі— срок обучения 12 месяцев. Начало занятьи 
1 ноября 1945 года.

2. Техников-животеоводов— срок обучения 12 месяцев. 
Начало занятий 1 ноября 1945 года.

3. Плодоовощеводов— срок обучения 12 месяцев. Начало 
занятий с 1 ноября 1945 года.

4. Пчеловодов— срок обучения 5 месяцев. Начало занятий 
I ноября 1915 года,

5. Ветсанитаров— срок обучения 3 месяца. Начало заня
тий 1 января 1946 года.

В школу принимаются лица обоего пола в возрасте от 
16 лет и старше с образованиям ее ниже 4-х лет.

В зависимости от успеваемости колхозы командируемым 
на учебу, начисляют от 30 до 45 трудодней в месяц и 
оплачивают стоимость квартиры.

Командируемые на учебу должны явиться в райзо в 27 
октября 1945 года. ________ ДИРЕКЦИЯ РКШ.

Потерянный анализ— ордер за номером 22428, выданный 
колхозу имена Калинина, Чѳрдаковского сельсовета за сдан
ный овес в количестве 678 кгр. считать недействительным.

ПРАВЛЕНИЕ КОЛХОЗА.

Потерянный анализ— ордер за номером 204582 выданный 
колхозу „Новый строй“ , Бердниковского сельсовета за сдан
ный овес в количестве 612 кгр. считать недействительным.

ПРАВЛЕНИЕ КОЛХОЗА.
Нарсуд Тонкинского района сообщает, что 12 октября 

1945 года слушается дело о расторжений брака гр-на Со
ловьева И. С. с гр-кой Соловьевой Е. Т., проживающих в 
дер. Б. Ларионове. Лапиоиовс.коп) сельсовета.

МЦ 0 5 0 0 1 4 'с. Тонкяно,' ГорькиОласти, типография райгазеіи 
«Голос стахановца тираж 1800 экз.


